



A'

TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

Nro: 38.

Költ Bétsbenn, Sz. András Havának (Novembernek)
7-dik napján 1800-dik Éíztendőben.

Béts

A' Fels. Nápolyi Királyné neve' napja, Nő-
 vember 4-dikére, úgymint Károly innepére esvén,
 Tsáizár és Tsáizárné ő Felségek azon ártatlan
 házi örömmel múlatták kedves Vendégjüket,
 hogy a' Toskánai Nagy Hertzeg társaságában
 önnön magok zengedeztették a' muzsika eszkö-
 zöket; és különösen a' Fels. Tsáizárné a' Klavier
 mellett kellemetesen énekelve kétszeres hatatos-
 sággal nyilatkoztatta ki édes Anyja oránt visel-
 tető szíves tiszteletét.

P p

Jelen volt ezen muzsikán Erzsébet Fő Hertzeg Alsíszony is néhai II. dik Jó'sef Császár Testvére, a' ki nem régen érkezett meg ide Innspruckból (Oenipontumból). — Más nap Hertzeg Albert vendéglette meg a' Fels. Udvart.

Ugyan Károly' Napján adódott leg először az Udvari Theátrumban a' legnagyobb számmal öfzvegyültt Nézőknek érzékeny öröme egy új Játék, mellyet egy Bouilly nevezetű Iró L' Abbé de l' Epée — név alatt készített, és először játszatott Parisban, most pedig Kotzebue által a' Süket's Néma név alatt németre fordított. — Megérdemli ezen nevezetes darab, hogy rövideden előadgyuk támadásának nemes okát, és foganatját.

L' Epée, Pap Úr vala első, ki a' süketek's Némák' oktatásával igen nagy hasznot hajtott az emberi Nemzetnek. Halála előtt Sicardot választotta ezen szerentsétlenek Tanítójának. Ez, Fr. Ország Igazgatóinak írástá feltett Vérszopó szándékát megtudván, Pári'sból titkos magánosságba rejtette el magát. Szívesen sajnálták ötét árva Nevendéki, Kiváltképpen egy Massie nevezetű, kiből derék embert nevelt, és a' ki a' Süketek's Némák Oskolájában 120 liver fizetéssel mint segéd-társ szolgált. Nem nyughatott ezen nemes Lélek, míg ki nem tanulta kedves Tanítójának menedék-helyét; és azután többször ajánlotta neki fizetésének felét. Az ő meg szabadítása volt végre fő tárgya bátor igyekezetének. Ertesére esett ez Bouillynak, a' ki is hogy Sicard iránt szánakodást gerjesztzen a' Nép' szívében, L' Abbé de l' Epéenek életéből választott egy új

Játék darabra tárgyat; mellynek előadásakor minden érzékeny Nézőnek szeméi könyvekben lábbadtak. Lassanként hangzani kezdett Sicardnak neve, a' kinek szomorú sorsát észbe juttatta L' Epéének emlékezete. Melly édes öröm foghatta Massiének szívét! reménylén, hogy szerelmes Tanítójáért könyörögni nem léfzen halálos vétek. Bonaparte Konsulnak Testvérjéhez folyamodott tehát egy esedező levéllel, a' ki is Sicardnak megnyerte az engedelmet a' batorságos visszaterésre Baráti 's kedves Tanítványi közzé.

A' Játék foglalattya pedig a' következő történetből áll. Egy gazdag Fr. Grófnak egy 8 esztendő s néma fíjatskája maradt árván, a' ki tehát egy attyatijának gondviselésére kellett vala bizni. Ezen rossz ember, hogy magaévá tehesse a' gyermek bő értékét, elvívzi, 's el hagygya Párisnak rejtettebb szegletében; és valamelly gonosz lelkű törvényes személytől bizonyság-levelet vevő pénzért a' néma gyermek haláláról. Ennek rojével kezére keritti a' gazdag jószágokat. — Siránkozva futkároz széllyel az utcákon a' néma fiú; és mivel senkivel nem beszéllhetett, egy szánakodó ember L' Epéehez vezette. Hamar észbe vevé ezen bölts Férjfiú, hogy vagyonos szülék magzattya lehet a' gyermek. Mind bújának oszlatása, mind a' titoknak megeshető felfedezése végett bejárja vele Páris't 's annak környékét. Egykor a' hajdani Parlamentnek egygyik Tagja akadván az Ifjú' szemébe, nagy örömbe hozá annak ruházattya. Máskor pedig fényes temetést látván, igen megindúlt rajta. Ezekből okosan gyanította L' Epée Úr, hogy a' Fíú' Attya fő

hivatalt viselhetett, és hogy immár még halt. Már most még inkább utánna járt a' titoknak. Egyfzer azon Kapuhoz jutván, mellyen az Ifjút Párisba vitték, úgy tetszett, mintha azt akarná mondani, hogy ismeretes előtte ezen bérjárás. Haza siet tehát vele, Kótsirá ül, és azon kapun ki megy, és mind addig folytattya az utat; míg Toulouse tájára érvén, láttya, hogy ismerős a' néma előtt a' vidék. Már most egészlén annak vezérlésére bizza magát, a' ki ötöt bé-is vezette a' Városba, 's végtére az Attya' házába. El lehet gondolni, mennyire meg döbbsent a' bűnös Atyafi, de a' ki nem akarta ismérni a' gyermeket, noha ez szeretetet 's egyfzer'smind idegenséget matatott hozzá. Törvényes személyt hivatott az Abbé; és míg egygyütt szívére szóllanak a' durva lelkiesméretnek: bélép véletlenül a' roszsz Atyafinak 12 elzénendős fija; láttya a régi játzó társát; tsudálkozik, hogy életben találtya, 's nyakába borúl. Így világosságra jött az igazság; viszfza nyeri a' néma Fiú ösi javait; a' neemes lelkű Epée pedig; teli a' leg édesebb tiszta gyönyörűséggel, haza tér Pári'sba.

A' múlt Hónapnak 28-dik napján méltóztattott Ő Felsége, Német Országban az Agyűsoknál szolgáló Gróf Kollowráth Feldmarsallieutnantot Fegyver-Tármesteré (Feldzeugmeisteré) nevezni; a' következő tíz Generál-Majorokat pedig Feldmarsallieutenántokká, úgymint Báró Rouvroi, Jellachich (Horvát Orzági) Stipsics; (Magyar Orzági flakat) Báró. Auffenberg; Hesen-Homburg örökös Hertzeget, Gróf Klenau; Gróf Gyulay Ignázt, Marquis Bellegarde, Me-

tzen, a' ki Olasz Országban a' Lovasságnak Inspector, és Gróf Sz. Julien Ferentz Urakat. A' hét első új Feld-Marsal-Lidutenántok a' Német Országban fekvő Armádiánál, a' három utólsók pedig Olasz Országban fognak szolgálatot tenni.

A' következő 30 Obristereket pedig General-Májorokká méltóztatott Ő Felsége nevezni, úgymint: a' Kinszky Dragonyos Regimentjéből Stahel, a' Császár Vasas Reg—ből Wecher, a' 13-dik számú Dragonyos Reg—ből Báró Vincent, a' Modena Dragonyos Reg—ből Báró Roschowszky, a' Lotharingiai Károly Hertzeg Vasas Reg—ből Gróf Kollonits Maximiliánus, a' Zeschwitz Vasas Reg—ből Báró Dienersberg, a' Hertzeg Albert Vasas Reg—ből Báró Wolfskeel, a' Devins Magyar Gyalog Regimentjéből Majthány, a' 3-dik számú Pattantyús Reg-ből Báró Schuhay, a' Fő-Hertzeg Ferdinánd Huszár Reg-ből Báró Löppert, a' 61-dik számú Magyar Gyalog Reg-ből Leuwen, a' Báró Vécsey Huszár Reg-ből Gróf Elzterházy Pál, a' B. Mészáros Huszár Reg-ből Mecséry, a' Feldmarsal Lacy Reg-ből Lippa, a' Császár nevet viselő Gyalog Reg-ből Johnson, a' Fő-Hertzeg József Huszár Reg-ből B. Kne'sevics, a' Jellachich Magyar Gyalog Reg-ből Szénásy, a' Nauendorf (ez előtt Wurmzer) Huszár Reg-ből Báró Schustek, a' Gr. Erdődy Huszár Reg-ből B. Stephaics, a' Teutschmeister Reg-ből Brixen, a' 7-dik számú Huszár Reg-ből Báró Schauroth, a' B. Melas Vadász Reg-ből Egermann, a' Bussy

nevű Lovas Vadász Reg-ből Frimont, az 5-dik számú Huszár Reg-ből B. Révay, a' Könnyű Gyalog Reg-ből (vagy a' mint más neven nevezetik: Hertzeg Rohán Szabad Seregéből) Hertzeg Rohan Károly, a' 62-dik számú Magyar Gyalog Reg-ből Ghenedegh Urakat, kik közül a' 15 első Generálisok a' Német Országban, a' többi 9 Generálisok pedig az Olasz Országban fekvő Armádiánál fognak szolgálatban lenni. Generális Ghenedegh Cseh vagy Morva Országban fog szolgálni. Generálissá lettek B. Abfaltern, a' Nádasdy Regimentjének, és B. Loen a' Thurn, Kreysern a' Mitrovszky, és Gróf Khuen, a' Fő-Hertzeg Antal Regimentjeinek Obristerei is.

Német Birodalom.

Regensburg. Nov. 1. Az idevaló Tanács egy parantsolatot adott most itt ki, mely szerént, a' szomszédságban uralkodó marhadög miatt semmiféle húst a' Városba béhozni nem szabad, minthogy most is legközelebb némelyek valami olyan döglött marhának húsából ettek, és rettenetes halállal haltak meg, senki is a' különös halálneme, 's az iszonyú dögleletes szagjok miatt segítségekre nem mehetvén.

A' Palatinátusra vetett 500,000 Liverből álló hadiadó végtére 125,000 Liverre leszállítódott, A' Református Papság tartozott volna azt a' summát letenni; hanem azon tekintetből, hogy az említett Papság' jövedelme, a' Rhénuson túl lévő javaitól, már egynehány esztendőktől fogva

meglévén fosztva nagyon szenved: Gen. Moreau elengedte nékiek.

Olafz Ország

A' Frantziák Arezzo Várossa ellen mentek igen nagy erővel, melly Toskánának szélein fekszik, a' Sz. Pápa bírtokai felé, mint azt a' már régetsken megküldött Olafz Ország' Mapáján meg lehet látni. Tsak nem az egész Várost le-rontották, és a' Lakosok közzül igen sokat leöldöstek a' boszszuálló Frantzia Katonák.

Azon Megegygyezésnek tzikkelyei, mellyek alatt Obester Siegenthal Úr, Livornó Kommen-dánsa, e' Várost és Réver Fr. Gen. Clement-nek által engedte.

1. A' Tsáfzári Katonaság, mellyre Livornó védelmezése vólt bizva, annak Kommendánsa, és Stabja; Toskánának hajós Népe, melly ezen Városban fekszik, mint szövetséges Seregek, lovastól, fegyverestül, és minden nemű hadi készületeikkel együtt szabadon kiköltöznek, hogy a' Sienai, Arezzói, és Gortonai úton a' Ts. Táborral öszvekaptsolják magokat.

2. A' Betegek, 's felépülők Livornóba maradnak, míg egészlen meg nem gyógyúlnak; azután bátorságos őrizet alatt ezek-is, a' többieket fogják követni.

3. A' Toskánai 's Livornói Igazgató-széknek függetlensége minden változás nélkül meg-hagya-tik. A' kik szolgálatot tesznek, meg hagyattnak az ő hivataljokban; a' kiknek kegyelem-penzió-ik jár, tovább is kapják azt.

4. Toskanának szabad akaratból fel fegyverkezett Serege betsületben tartatik, és ha talán tovább szükségtelemnek fog látni, szép szerént botsáttatik-el. Senki közülök sérelmet ne szenvedjen, minthogy a' Frantzia egyenesség is által látja, hogy a' Haza' védelme nem büntetést hanem díjséretet érdemel.

5. Livornó' Lakossai a' politikai gondolkozás végett nem fognak zaklattatni, sőt védelem alá vevődik mind értékek mind személyek akár-melly boszszú állás ellen.

6. Ha kik Livornó' Lakossai közül ide akarnak hagyni a' Várost, vagy egész Toskánát: el erefztődnek, és a' szükséges menedék-levelek is ki adódnak bátorságokra.

7. Az Ausztriai Kommendáns egy Kurírt küldhet Sommariva Generálishoz.

8. Az Ausztriai kereskedő hajók, mellyek a' révben találtattnak, és valami az Ausztriaiakhoz tartozik, épségeken meg hagyattnak.

Gen. Klement Oct. 16-dikán, egy hirdetményben meg azt adatta a' Toskánai népnek tudtára: hogy az a' Cs. 's Királyi Seregek, és a' Fr. Respublika között lévő egygyesség leg kisebbnyire is ez által el nem romlott.

Florentziából Oct. 18-dikán. A' Ts. K. Igazgató-szék, Gen. Sommariva Kommendánssal, és az Ausztriai Sereg' nagyobb részével 15-dik 's 16-dik napoknak éjtszakáin ide hagyta ezen Várost. Gen. Sommariva egy Hirdetményt adott ki elindulása előtt, mellyben tudósította a' Népet, hogy Toskánát tovább nem védelmezheti; azért egy ideig tartó kormányzékot nevezett ki több Férfi-

akból. — 16-dikban éjjel' utánni egy órakor érkezett a' Városba egy Fr. lovas tsapat, melyet nem sokára több lovas és gyalog Sereg követett nyomban Gen. Dupont, és a' Piatz Comendánsa Barthelemy' vezérzése alatt. Gen. Dupont meg-erősítette a' mostani Tisztviselőket a' további rendelkezésig.

Májland Okt. 16-dikán: — „Fr. Gen. Brüne egy Kommiszsiót állíttatott fel, a' melly az Olaszok és Frantziák között támadó pereket igazítsa el. Annak négy Olasz Tagjait a' Cisalpinai Igazgató-szék választotta. — Gen. Brünenek a' Batáviai Resp. egy 1500 forintot érő kardot ajándékozott még a' tavalyi végzése szerént.“

A' Mediolánumi Érseknek, és némelly fő Papi személyeknek jószágai Sequestrum alá adódtak; minthogy a' vizsza-hívatás után is meg-maradtak a' külső Tartományokban. A' jóvedelmeket a' Religyió' fundussa fogja húzni.

A' Málthai Őrizet, melly nagyobb részint már Sept. 8-dikán hajóra ült, 5 ezer emberből állott, oda számlálván az 500 beteget, és 1000 úgy nevezett Málthai Pátriótákat. Valetta Várának Lakosi közzül számosan éhel haltak meg a' két elztendónél tovább tartott ostromlás alatt; 27 házak pedig egészen lerontattak a' tüzes golyóbisok' záporától.

Róma Sept. 3 dikán VII. Pius P. ő Szent-sége el kezdette már az Udvarának rendbe-szedését. Az elztendei költségeket 36 ezer skudira szálította le, mellyek az előtt 150 ezer scudiba kerültek elztendónként. Ezen gazdaságos rendelé-

sek által okvetellenül könnyen le fizetődnek részbenként az 50 millióból álló adósság, melyet a többféle súlyos hadi környúlállások között elkerülhetetlenül kellett volna tenni.

Frantzia Ország.

Pár'is Oct. 21-dikén A' Fő Politzia-Minister egy hosszú jelentést tett a' Konsuloknak a' Fr. Kiköltöztek iránt. E' szerint a' Kiköltözötteknek nyomtatásban is megjelent közönséges Lajstroma 145 ezer Neveket foglalt magában. Ebből a' többféle bíráló-székek már sok személyeket kitörlöttek; név szerint az előbbeni Directorok 13 ezereket; a' mostani Consulok pedig 12 százat. — A' Consulok a' Politz. Ministernek Előadására Oct. 20 dikán több Tzikkelyekből álló végzést hoztak, melynek erejével szabadon vízfizá térhetnek Fr. Országba:

I. a) Valakiket a' kiszolgáltató Tanács és Directorium; a' Törvényhozó és a' Nemzeti Gyűlés ez előtt ki-törlött a' lajstromból. b) A' kiket a' Helybéli Administrációk, a' nékik adott törvényes hatalom szerint, három meghatározott idő-szakokban, kitörlöttek. c) A' Mester-emberek, kéz mivesek, szolgák, és ezeknek feleségeik. d) A' kik csak általlyában, név nélkül vagynak fel-írva, mint p. o. maradéki vagy gyermeki ennek vagy annak a' kiköltözöttnek. e) Ollyan Aszfzonyok, a' kiknek Uraik már ki töröltettek vagy a' kik az Uroktól el válván költöztek ki. f) A' kik az idei 1-ső Januáriusban még nem voltak 16 esztendősek. g) A' Málthai Vitézek, a' kik a' Kapitulationkor Málthában voltak. h) A' kik 1789. Julius-

nak 14. dike' előtt hagyták oda a' földet. i) Azon Papi személyek, kiket meg kell szállítani (deportálni) kellett volna, és ő a' törvénynek engedelmeskedvén, elmentek Fr. Országból. — — De azonban nem fog használni a' most előadott tziikkelyek erejével szerzett kitörlés azoknak, a' kikre igazságtalanul alkalmaztattyák a' tziikkelyeket. Ezek ellen az Igazgató-szék Ágenszei fognak a' polgári Törvénysszékek előtt pört indítani, és meg bizonyodván a' hamisságul esett ki törlés, újra felíródnak a' lajstromba.

II. Meghagyattak a' Lajstromban:

1. kik fegyvert fogtak a' Fr. Ország ellen. 2. kik a' hajdani Fr. Hertzegek kiköltözések után akár katonai akár házi szolgálatot tettek mellettük. 3. kik a' nevezett Hertzegeknél vagy Fr. Országgal hadat viselő Udvaroknál mint Ministerek, Követek, vagy alkudozók szolgáltak. 4. kik az Igazgató-szék által meghagyattak a' kirendelt Commissionnak öfzveülésétől fogva, a' Resp. 8 dik eszt. Febr. 26-dikán hozott törvény' erejével. 5. A' kik az idei 1 ső Januárius előtt nem kéredzetek vizfsza.

A' Közönséges Hivatalbéli Tifztviselők, még minduntalan járnak Bonapártéhoz azon való örömkök jelentésére, hogy a' Fő Konzul életben maradt. Pári's Városa Tifztviselőinek leg közelebb azt felelte a' Fő Konzul: „Pári's Várossa mentségére a' Nemzetek 's az egész Világ szemei előtt, 's a' következő századoknak tanúbizonyosságul mondhatom, hogy a' Revolútzio 10 elztenedinek le folyása alatt, tulajdonképpen az ily Istentelenek száma, soha 400 nál fellyebb nem

hagott, és azok között is két harmad rész nem volt Párisi és sőkös lakos, és azok között is, mint egy tsak 60, vagy 80 élte a' Revoluzió idejét által.

A' Lunevilléből jövő hírek szerint, Gr. Cobenczel ő Ex-ja, Okt. 24-dikén, délutáni 4 órákor, Lunevillébe megérkezett, és a' Franklin nevű útszában, a' 41-dik szám alatt szállott meg.

Batávia.

Az Ámsterdami 'Sinagogában, valóságos szakadás támadt a' Zsidók között. A' megvilágosodottabb Zsidók között egynéhányan, némely czeremóniás szokásokat el akarnak törlelni, mellyekkel a' Zsidó Rabbik, a' Moyses' törvényét meg-terhelték. Ezen reformált Zsidók mellé tsak hamar igen sokan kezdettek állani. A' 'Sinagoga Fejei a' Batáviai Respublika Tanátsától azt kívánták: hogy azon szakadást támasztott Zsidókat erőhatalommal a' magok 'Sinagógájokba viszsza térni kényszerítse, hanem a' 'Tanáts' kéréseket megvetette, ezen kifejezés mellett: hogy az a' Toleránziának törvényeivel nem egygyezne meg, ha a' Tanáts magát olyanba avatná. Ezen szakadás azért, nem tsak hogy tovább tovább terjed: hanem már ez az új rész: egy 'Sinagógát is állított fel a' reformált 'Sidók számára.

A' Hollandiai partokat, az ujjabb hírek szerint egészen odahagyván az Anglusok, a' Frantzia Katonaságnak nagyobb része parantsolatot vett, hogy a' Gen. Angereau Rhénusi Taborához induljon útnak.

Anglia.

Londonban egynehány felzendülésre buzdító tzedulák találtattak külömbkülömbféle szállásokon mostanában is: hanem még mind ez ideig is a' Városban semmi olyas mozdulások nintsenek: mind az által tsak ugyan bátorságosabbnak tállatott: hogy a' szabad Seregből egynehány korpus a' maga szokott helyén egybe gyűlve legyen; es a' Lovas Test örzöknek is parantsolatok vagyon; hogy magokat szüntelen készen tartásák.

Az Oct. 10-dikén költ Udvari ujjság is említi már a' Barcellonai kikötőhelynél el fogott két Spanyol hajóknak (mely mindenik 22 ágyús volt) az Anglusok kezére lett jutását. Ezen hajók a' Hollandusok költségen Batáviába vóltak rendelve, és Májorka szigetéből 300 embert akartak a' Hollandiai Swajtzer Regimentből Batáviába által szállítani.

Dánia.

Hogy az Algíriai Dey 3 Dánus hajókat elfogatott vólt, már másszor említettük, a' Koppenhágaba érkezett újjabb tudósítások szerint, most a' Dey azon hajókat szabadon botsátotta, azon ígértétéle mellett; hogy ezután is, ha préda hajóji Dánus hajókat fognak-el: azonnal elfogja ereszteti. A' honnan; reménység vagyon az Algíriával történt villongásoknak minél elebb leendő eligazításához.

A' Dániai Igazgató szék, mely még eddig az egygyesült Amerikai Státusoknál Követet nem

tartott; most, mivel az utolsó esztendőekben a Dánusok kereskedése megszire terjedett, Bilcher Olsen Urat rendelte Dánia Követül Amérikába.

Magyar Ország.

Igen sajnállyuk, hogy egynéhány betses Levelek valamivel későbbben adódván kezeinkhez, következő foglalattyok mind ekkorig nem jelenhetett meg Hírmondónkban.

Nágotz Oct. 19-dikén. — Meg nem szünik ő Nagysága Zichy József, Kir. Tanácsos, és Arany-Sarkantyús Vitéz, földes Uraságunk' példás buzgósága, mellyel mind kegyes koronás Királyunkhoz viseltető hívségét, mind Hazájához vonzó fzeretetét meg bizonyította. Ugyan is, noha már két ízben gyarapította ezen Nágotzi és Zajki Uradalmaiból ki válogatott 13 Legényekkel, érd. Hazánkfia, B. Kray, nemes Regement-jét: mindazáltal most újra a' múlt hónap 28-dik napján 5 derék Katonákat szállíttatott Fejérvárra maga költségein, ugyan azon N. Regement' szaporíttására.

Pápa Oct. 24-dikén. Tegnap vólt ferentsénk ezen Mező-Városban Palatinus ő Fő-Hertzege' megtifsztelhetéséhez. Reggel korán N. Wefzprém Vármegye széléretöbb Uri személyekből álló Deputatio küldödött, és Gyarmathon Fő Tifz. Paintner Mihály, Rátóti Prépost Úr ékes Beszédet tartván, tizenegygyedfél óra tájban; a' Népnek örvendetes éllý en kiáltási között, bé-kísértetett ő Fő-Hertzege. Itt azután a' Felkelő Katonaságnak három gyalog és egy lovas tsapatját, mintegy 700 fejből állót, ló há-

tön gondosan még vi'sgálta; és a' Státusoknak nagy örömekre a' készüllet-tételek' gyorsaságában való tellyes meg elégedését nyilatkoztatta ki. 12 órakor Gr. Eszterházy' kastélyában ebédhez ült, mellyel mind Fő Ispány Gróf Zichy Ferentz, mind M. Bezzerédi Ignázt, a' Gr. Eszterházy' Jólszágok' érdemes Igazgatója által, fő méltóságához képest fogadtatott: az asztal végeztével éjtszakára Szombathelynek vette útját.

Minekelőtte a' Fő H. Palatinus Mező Városunkba ért volna, ugyan az nap reggel, Fő T. Zsolnai Dávid, Gen. Vicárius Úr, a' N. Vármege' Zászlóját meg szentelte, és a' Vitéz Sereget hathatós befzédével hivatalának tellyesítésére élesztette; mellyet utóbb, a' hitnek le tétele után, Ord. Vice-Ispány. Tek. Kun László Úr, nyomas intések között; F. M. L. Báró Ott, mint Distr. Generális' kormányozásába ajánlott, 's által adott. Ezen nagy érdemű Generális Úr, a' ki Genuát elfoglalta, már 46 esztendeig szolgál, és részt vett a' Burgus, Török, és Frantzia háborúban. 1793-ban emeltetett a' Generálisi méltóságra; előbb Obestere volt Leopold Nándor Ispány' N. Húszár Regimentjének; a' ki oly ditsőségesen forgott több véres ütközetekben, hogy Therézia' közép Rendjének Vitézzei közé számíltatott, és még sem érte soha valamelly veszedelmes seb. Méltán ditselkedhetik tehát Hazánk ezen érdemes Fijával, a' ki Modrán született, és most Olasz Országból a' felkelő Magyar Sereg' vezértésére ki hívattatott. Ugyan ő az, a' kit két vitéz Húszárok, Lukátsi 's Báróti, 1792-ban Május' 15-dikén, a' Rajna mellett a' Fran-

tziák' kezeiből szerentsésen kiszabadítottak. A mint ezen ditső tselekedetet rézre-is ki-metszetve, meg küldöttük Hírmondónk mellett Erd. Olvasóinknak. Ezen Gen. Úr több nyelveket beszélt tisztán, ú. m. a' magyart, deákot, németet, frantziát, olaszt, tótot. Nagy benne a' szép mértéklet a' bánás' módjában; teste' állására nézve alaton, 's kartsú: de eleven szemeiből bajnoki tűz tsillámlik ki.

Győr Octóber' 22-dikén: — „N. Várme-gyénkre esett 145 főből álló Lovas, és 320 Gyalog vitézlő Seregnek minden meg-kívántató kézsülett egygyütt való fel-állítása a' folyó Hónap' 20-dik napjára határoztatott meg. A' fő gond egygyenlő akarattal T. Györgyi Pál V. Ispány Úrra háromlott; a' melly bizodalomnak fáradhatatlan serénységgel meg is felelt; ugyan is a' ki rendelt napra délelőtti 10 órakor az egész Sereg; a' Lovasság ugyan Assessor Kelecsényi Pataki László, a' Gyalogság pedig Sz. Miklósi 's Ovári Pongrácz Mihály Urak, mint Kapitányok' vezérlése alatt, forma-ruhában; fegyveresen a' Jesuiták' Temploma eleibe ki-állván; kezéhez vette a' Győri Nagy Prépost és Tinniniai Püspök M. Hodossi Pierer József Úr által megfzentelt zászlókat; 's azzal vízfőzra tért maga kvártélyába.“

Pozsony. Tek. Fleischhakker nagy érdemű Director 's Professor Úr sok esztendőig buzgón viseltt hívatallyából nyúgodalomra keredzván: az üresen maradott Directorságra Fő T. Rausch Kánonok Úr emeltetett.

